

**Protokół Nr 6**  
**posiedzenia Komisji Edukacji**  
**z dnia 20 września 2011 r.**

*Przewodnicząca Komisji Edukacji radna Aleksandra Krystek* powitała członków Komisji i zaproszonych gości. Listy obecności stanowią załącznik do protokołu.

**Proponowany porządek obrad:**

1. Podsumowanie akcji „Lato w mieście”.
2. Opinia Komisji dot. projektu uchwały w sprawie ustalenia opłaty za świadczenia udzielane przez przedszkole publiczne prowadzone przez Gminę Milanówek.
3. Sytuacja finansowa dot. placówek oświatowych.
4. Sprawy różne.

*Przewodnicząca Komisji* wniosowała o zmianę porządku obrad. Jako punkt pierwszy przedstawiona zostanie sytuacja finansowa dotycząca placówek oświatowych, punkt drugi pozostaje bez zmian, punkt trzeci podsumowanie akcji „Lato w mieście”, punkt czwarty pozostaje bez zmian. Członkowie Komisji przyjęli proponowany porządek obrad.

**Ad. 1.**

***Sytuacja finansowa dot. placówek oświatowych.***

*Skarbnik Bożena Sehn* przedstawiła sytuację w budżecie miasta wyjaśniając jak odbywa się ruch w naszym miejskim budżecie. Dochody, podatki, subwencje, realizacja PIT-u. Przedstawiła także czas, w jakim pieniądze wpływają na rachunek. W dniu wpływu Skarbnik dowiadyuje się dopiero jaką sumą dysponuje, gdy podatki lub subwencje nie wpływają o czasie następuje problem z wypłatą .....w innych działach przeznaczonych np. na wypłatę. Codziennie wyciągi są kontrolowane i według nich obliczane wydatki. Każdy Kierownik Oświaty jest niezadowolony z sumy, jaką ma w bieżącym budżecie.

Skarbnik zna problemy oświaty, jednak sytuacja finansowana nie wygląda tak, żeby każdy był zadowolony. Rolą dyrektora jest dysponowanie budżetem, który posiada. Analizując sytuację w np. ZSG Nr 1 Skarbnik analizuje, co miesiąc sprawy finansowe szkoły. W czerwcu wydano ok. 378 tys. zł, a w lipcu tylko ok. 189 tys. zł. Pieniądże dzielone są równo według proporcji. Sytuacja ekonomiczna się nie zmieniała i się nie zmieni.

*Dyrektor ZSG nr 1 Edyta Sawicka* przedstawiła sytuację szkoły zaznaczając, że szkołę taką przejęła od

1 września i taka, a nie inną sytuację zastała.

*Radna Bożena Osiadacz* wyraziła niepokój, że nie możemy stawiać teraz szkoły w tej sytuacji, iż szkoła nie może funkcjonować przy tak niskim budżecie. Nie można zrzucić winy na poprzedniego dyrektora, gdyż kontrolowany był przecież przez UM (skarbnik). Co ma teraz zrobić szkoła:

- Czy zwolnić nauczycieli dyplomowanych, a zatrudnić kontraktowych czy stażystów,
- Czy zabronić uczniom chorować i uczyć się w formie nauczania indywidualnego,
- Czy zabronić nauczycielom przejścia na urlop zdrowotny,

*Radna Maria Swolkiń-Osiecka:* powinniśmy wkładać w oświatę, ponieważ zależy nam na kształceniu ludzi w godnych warunkach.

*Dyrektor ZSG nr 1 Edyta Sawicka i Dyrektor ZSG nr 3 Krzysztof Filipiak* – z własnej kieszeni płaciliśmy odsetki nauczycielom, którzy dostali później pensje.

*ZSG nr 1* – składki ZUS,

*ZSG nr 3* – odsetki.

*Dyrektor ZSG nr 3 Krzysztof Filipiak* – złożył wniosek: w październiku robimy budżety realne.

*Przewodnicząca Komisji Aleksandra Krystek* – poprzednie budżety także były realne, a poucinano je i teraz nie starcza pieniędzy.

*Dyrektor ZSG nr 3 Krzysztof Filipiak* – proponuję, aby za wszystko odpowiadał Kierownik Oświaty, a my dyrektorzy musimy to zatwierdzić. Szkoły ogólnie nie były przystosowane tak, jak powinny na przyjęcie „6-latków”, a trzeba było ich przyjąć.

*Przewodnicząca Komisji Aleksandra Krystek* – przecież szkoły mają cały czas za mało pieniędzy na realizację. Czy pieniądze, które będą ze sprzedaży działek wspomogą oświatę?.

Realizuje się plan dochodów. Na szczęście obserwujemy może po ..... Będzie trochę lepiej. Te pieniądze jednak są już rozdysponowane, czekamy na sprzedanie czegoś więcej.

**Dyrektor ZSG nr 3 Krzysztof Filipiak** – wina radnych – najpierw trzeba zabezpieczyć pieniądze potrzebne a nie np. kanalizację, czy inwestycje.

**Radny Karol Wójcik** – czy jako radni musimy teraz analizować budżety poszczególnych szkół? Nie padło zdanie przy uchwalaniu budżetu, że nie starczy na oświatę.

**Skarbnik Bożena Sehn** – wszystkie szkoły radzą sobie dobrze oprócz „jedynki”.

**Przewodnicząca Komisji Aleksandra Krystek** – zaprotokołowano, że pieniędzy dla oświaty jest mało. Prawdą jest więc, że było to wiadome od dawna. Pani Skarbnik często mówiła o tym, że „1” sobie nie poradzi, ale czy bierzecie państwo pod uwagę, że nastąpiła zmiana dyrektora. Pani Przeździecka odeszła. Plan zakładał zabezpieczenie wydatków bieżących nie planując inwestycji, a sytuacja jest taka, że budżet jest niski i trzeba by teraz wybrać z czego należy zrezygnować.

**Dyrektor Przedszkola Nr 1 Dorota Malarska** – nie przekraczam budżetu, gdyż naruszam inne przepisy np. przeglądów technicznych.

**Radny Karol Wójcik** – czy padło pytanie kiedykolwiek przedtem, że będzie szkołom brakowało.

**Dyrektor Przedszkola Nr 1 Dorota Malarska** – są potrzeby, o których można dyskutować, ale są takie też np. wyżywienie dzieci, których nie mogą nie zrealizować.

**Kierownik Oświaty Jerzy Motala** - obiecał analizę sytuacji oświatowej. Będzie audytor zapisany na 6 października na godz. 16-tą w Radzie Miasta.

**Przewodnicząca Komisji Aleksandra Krystek zapytała**, jak w szkołach wygląda sytuacja finansowa na rok 2011.

Wypowiedzi dyrektorów.

**Dyrektor ZSG nr 3 Krzysztof Filipiak** – przedstawi sytuację finansową roku 2011 dopiero w październiku i grudniu.

**Dyrektor Szkoły Podstawowej Nr 2 Marianna Frej** – ciężko przewidzieć realizację budżetu. Nie wiemy ile osób np. będzie chorować jeśli nie wystąpi coś niezaplanowanego, zmieścimy się w budżecie szkoły. Nie przewiduję jednak nagłych wypadków, chorób. Nadal jednak nie ma stołówki odremontowanej, szkoła jest mała i zaczyna się kurczyć, jest mało pracowników, którzy wykonują różne zadania skomasowane. Jest jedna księgowka, jeżeli zachoruje, nie ma kto jej zastąpić, brak pielęgniarki, brak kierownika administracyjnego.

**Dyrektor ZSG nr 1 Edyta Sawicka** – sytuacja na dzień dzisiejszy: zabraknie na pensje ok. 415 tys. zł, ok. 100 tys. zł to nagrody jubileuszowe, po odjęciu tego zostaje w przybliżeniu 315 tys. zł i na ogrzewanie ok. 60 tys. zł zabraknie. To co jest zrobione do 1 września. – klasy są już połączone, są ponad 20 osobowe - nie dostajemy dodatków motywujących od 3 lat i nie płacimy pieniędzy za zastępstwa.

**Radna Maria Sobczak** Jak to się stało, że w jedynce brakuje tyle tysięcy?.

**Skarbnik Bożena Sehn** – ze sprawozdania „1” wynika, że od stycznia do maja średnio wypłacono na wynagrodzenia 121 300 zł. Za miesiąc czerwiec wypłacono 168 tys. zł.

**Radna Maria Sobczak** co zrobić trzeba? Nie zrzucacie odpowiedzialności na dyrektora, który przejął placówkę. On musi teraz kierować jednostką, a my musimy coś postanowić

**Radna Bożena Osiadacz** – proponuję nie roztrząsać kto jest winny, a kto nie, tylko spotkać się w Referacie Oświaty: dyrektorzy, księgowi skarbnik – i dokładne przeanalizować sytuację i przedstawić problem i braki.

**Pani Skarbnik**- są trzy wyjścia:

- Zwiększenie dochodów- nierealne
- Kredyty- nie możemy
- zmniejszenie wydatków.

Pomóc może inny kierownik referatu, który nie wyda swoich pieniędzy i swój plan zakończy.

**Radny Karol Wójcik** mam pretensję do pana burmistrza, że przygotował nam drastycznie niedoszacowany budżet w kwestii oświaty.

**Skarbnik Bożena Sehn** – plan w szkołach jest nie do przewidzenia. 15 listopada. 3 października powiedzą nam dyrektorzy jakie budżety są im potrzebne. Być może wystarczy w „3” i w „2”, ale martwię się o budżet „1”.

**Dyrektor ZSG nr 1 Elżbieta Sawicka** – przejęłam szkołę i teraz za nią odpowiadam. Nie odpowiadam za przeszłość szkoły ale faktem jest, że brakuje pieniędzy.

## Ad. 2.

**Opinia Komisji dot. projektu uchwały w sprawie ustalenia opłaty za świadczenia udzielane przez przedszkole publiczne prowadzone przez Gminę Milanówek.**

Prawdopodobnie z powodu pomyłki komputerowej nie ta uchwała została przesłana do Dziennika Urzędowego Województwa Mazowieckiego i ta uchwała obowiązywała. z tego powodu tę samą uchwałę, tej samej treści należy przyjąć jeszcze raz. Przygotował uchwałę Referat Oświaty, przesyła elektronicznie projekt uchwały do biura Rady Miasta. Radni poprawiają i Referat Oświaty nanosi te poprawki w programie

i odsyła gotowy projekt do Biura Rady. Prawdopodobnie gdy padł system komputerowy, do województwa poszedł projekt a nie głosowana uchwała (nr 44/VI/11 z dnia 24 maja 2011 r.)

**Przewodnicząca Aleksandra Krystek** przedstawiła korespondencję jej z burmistrzem i prawnikiem dotyczącą reasumpcji głosowania dotyczącego uchwały a nie projektu uchwały opublikowanego w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego.

Wyjaśnień na zapytania i wątpliwości pana Karola Wójcika udzieliła **Sekretarz Anna Zajczkowska**.

**Przewodnicząca Komisji Aleksandra Krystek** poprosiła o opinię radcy prawnego.

W dalszej dyskusji wynikło, że nie zgadza się treść uchwały z dnia 24 maja z treścią uchwały, którą mamy przyjąć na sesji w dniu 27 września. W paragrafie 4 dotyczącym odpłatności za przedszkole

**Kierownik Referatu Jerzy Motala** wyjaśnił zmiany w obliczaniu godzin i dni pobytu dziecka w przedszkolu w paragrafie 4 punkt 1, z tych powodów nie można Radzie Miasta opiniować dot. uchwały.

**Radna Maria Sobczak** poprosiła panią sekretarz o wyjaśnienie zaistniałej sytuacji.

**Przewodnicząca Aleksandra Krystek** czekamy na opinię prawną z przedstawioną poprzednią wersją uchwały, spotkanie Komisji Edukacji odbędzie się w celu opiniowania uchwały przed Sesją Rady Miasta.

### Ad. 3.

#### **Podsumowanie akcji Lato w mieście**

Dyrektorzy poszczególnych szkół oraz Milanowskiego Centrum Kultury omówili akcję Lato w mieście:

**Pracownik MCK Anna Osiadacz** – 52 osoby (dwa turnusy po dwa tygodnie),

**Dyrektor SP nr 2 Marianna Frej** – całe wakacje udostępnione boisko, 17- 20.30 w lipcu (184 godziny – około 40 osób dziennie),

**Dyrektor ZSG nr 1 Edyta Sawicka** – 200 osób ( dwa tygodnie wakacji 27.06- 8.07) 50 stałych. bywalców, 2 nauczycieli po 40 godzin. Wniosek na przyszłość dwa tygodnie to za mało.

**Dyrektor ZSG nr 3 Krzysztof Filipiak** – jeden miesiąc, 12.00 – 14.00 młodsze dzieci, 17 osób pojechało na obóz, 2 osoby obsady.

**Radna Bożena Osiadacz** – ZHP zorganizowało wiele akcji , wycieczki fakultatywne, kino, basen- 6 jednostek wyjazdowych.. Sprawozdanie będzie do 30 września.

### Ad. 4.

#### **Sprawy różne.**

Dowozy dzieci na basen odbywać się będą od października do końca maja.

**Dyrektor Przedszkola Dorota Malarska** – dramatycznie wygląda sytuacja przedszkola pod kątem opłat za przedszkole zadeklarowanych przez rodziców. Z podpisanych deklaracji procentowo wyliczyła, że np. przy 21 dniach opłaty za przedszkole wyniosą 51.744 zł - dochód miesięczny, Gdy będziemy musieli odliczać nieobecności – dane przykładowe z poprzedniego roku (..) średnio 33, 65% nieobecności to 34 300 zł jest w tym miesiącu. Mało osób, bo 16 na 232 zadeklarowało, że dziecko będzie uczęszczało się na cały dzień, tj. od 7 do 17-tej. Większa część rodziców dokonuje odbioru dzieci około godziny 15-tej.

W chwili obecnej dyrektor zastanawia się nad organizacją pracy w przedszkolu.

Na tym posiedzenie i protokół zakończono.

W dniu 27 września przerwie IX Sesji Rady Miasta Milanówka Komisja Edukacji zebrała się, aby zaopiniować projekt uchwały. Projekt do następnego protokołu

**Kierownik Referatu Oświaty Jerzy Motala** omówił projekt uchwały dotyczący „zatwierdzenia projektu „Indywidualizacja nauczania i wychowania klas I-III w Gminie Milanówek” w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Priorytet IX „Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach”, Działanie 9.1.2 „Wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów z grup o utrudnionym dostępie do edukacji oraz zmniejszenie różnic, w jakości usług edukacyjnych”, w ramach naboru projektów systemowych dotyczących indywidualizacji procesu nauczania i wychowania klas I-III szkół podstawowych”.

**Przewodnicząca Komisji** poddała pod głosowanie projekt uchwały, radni **3-za jednogłośnie** przyjęli projekt.

**Protokółowa,**

Radna Bożena Osiadacz

**Przewodnicząca Komisji Edukacji**

  
**Radna Aleksandra Krystek**